
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 
Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 
Súmulas de Convênios..................................................................................................................................................................................... 11 

 

                  Porto Alegre, 05 de outubro de 2020.    Edição n. 2940 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2940 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 268/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
REVOGAR 
- a contar do dia 12/09/2020, a Portaria n. 3924/2019, que 
designou VANESSA GERMANO DOS SANTOS, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 12/09/2020 (Port. 2081/2020).  
- a contar do dia 03/02/2020, a Portaria n. 4202/2019, que 
designou CAROLINA NICOLE ZANOTTO, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 03/02/2020 (Port. 2082/2020).  
- a contar do dia 28/08/2020, a Portaria n. 3947/2019, que 
designou RODRIGO PEDROSO DE OLIVEIRA, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 28/08/2020 (Port. 2108/2020).  
- a contar do dia 31/08/2020, a Portaria n. 2790/2018, que 
designou RAFAEL BORDIN SCHUCH, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 31/08/2020 (Port. 2126/2020).  
DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 10/09/2020, 
CAROLINE BEDENDO, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1182, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 2083/2020).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de outubro de 2020. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 269/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
REVOGAR 
- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 01 de 
outubro de 2020, a Portaria n. 1600/2020, que designou a Dra. 
SANDRA GOLDMAN RUWEL como Diretora da Promotoria de 
Justiça de Porto Alegre - Plantão (PR.02448.00036/2020-6 - 
Port. 2140/2020). 
- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 01 de 
outubro de 2020, a Portaria n. 1601/2020, que designou o Dr. 
GÉRSON LUÍS TEIXEIRA como Diretor Substituto da 
Promotoria de Justiça de Porto Alegre - Plantão 
(PR.02448.00036/2020-6 - Port. 2141/2020). 
- a Portaria n. 3951/2019, que designou o servidor RODRIGO 
SCHUETT DE SOUSA, Adido - Brigada Militar, ID n. 2423707, 
para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 

Institucional II, FG-07, deste Órgão (PR.00830.00123/2020-2- 
Port. 2147/2020). 
- a Portaria n. 2406/2010, que designou o servidor ROMULO 
VALENTE DE ALMEIDA JUNIOR, Adido Polícia Civil, ID n. 
2936887, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão 
(PR.00830.00123/2020-2 - Port. 2149/2020). 
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora BRUNA FERNANDES CEOLIN, 
Assessora de Promotor de Justiça I, CC-06, ID n. 3896510, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Santa Maria, duas 
vezes por semana, no período de 05 de outubro a 18 de 
dezembro de 2020 (DL.00033.00601/2020-2 - Port. 
2067/2020). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MARCIO GARCEZ SEVERO, Agente 
Administrativo, ID n. 3395685, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul, duas vezes por semana, no 
período de 05 de outubro a 18 de dezembro de 2020 
(DL.00033.00631/2020-9 - Port. 2137/2020). 
- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 01 de 
outubro de 2020, o Dr. GÉRSON LUÍS TEIXEIRA, ID n. 
3425061, como Diretor da Promotoria de Justiça de Porto 
Alegre - Plantão, até 31 de dezembro de 2020, ou ulterior 
deliberação (PR.02448.00036/2020-6 - Port. 2142/2020). 
- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 01 de 
outubro de 2020, a Dra. SANDRA GOLDMAN RUWEL, ID n. 
3427633, como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça 
de Porto Alegre - Plantão, até 31 de dezembro de 2020, ou 
ulterior deliberação (PR.02448.00036/2020-6 - Port. 
2143/2020). 
- o servidor RODRIGO SCHUETT DE SOUSA, Adido - 
Brigada Militar, ID n. 2423707, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 
deste Órgão (PR.00830.00123/2020-2 - Port. 2148/2020). 
- o servidor ROMULO VALENTE DE ALMEIDA JUNIOR, 
Adido Polícia Civil, ID n. 2936887, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, 
deste Órgão (PR.00830.00123/2020-2 - Port. 2150/2020). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de outubro de 2020. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO 2º ADITIVO AO CONTRATO  
DE OBRA DE ENGENHARIA N. 136/2019  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.195/2019  

CONVITE N. 025/2019 
 
CONTRATADA: I9 ENGENHARIA EIRELLI EPP; OBJETO: 
prorrogar a vigência do Contrato, por 06 (seis) meses, a contar 
de 05 de outubro de 2020 e consignar que o reajuste de 
preços do ajuste dar-se-á por apostilamento”; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 1º, incisos II, da Lei 
Federal n. º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 02 
de setembro de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2940 

 

  
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Tomada de Preços n. 15/2020 (PGEA n. 
00677.000.360/2020) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação 
de serviço de engenharia, com fornecimento de materiais, 
para execução de manutenção predial nas Promotorias de 
Justiça de Vacaria, conforme especificações constantes no 
Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 448.799,98. Prazo: 
06 meses Data e horário limite para apresentação de 
envelopes: 21/10/2020, às 14 horas. Edital disponível na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações 
gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 
8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de outubro de 2020. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 16/2020 (PGEA n. 
00677.000.175/2020) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação 
de serviço de engenharia, com fornecimento de materiais, 
para execução de manutenção predial na Promotoria de 
Justiça de Igrejinha, conforme especificações constantes no 
Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 265.558,92. Prazo: 
07 meses Data e horário limite para apresentação de 
envelopes: 21/10/2020, às 14 horas. Edital disponível na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações 
gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 
8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de outubro de 2020. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Tomada de Preços n. 17/2020 (PGEA n. 
00677.000.291/2020) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação 
de serviço de engenharia, com fornecimento de materiais, 
para execução de manutenção predial nas Promotorias de 
Justiça de Três Coroas, conforme especificações constantes 
no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 126.411,25. 
Prazo: 05 meses Data e horário limite para apresentação 
de envelopes: 30/10/2020, às 14 horas. Edital disponível na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações 
gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 
8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de outubro de 2020. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Tomada de Preços n. 18/2020 (PGEA n. 
00677.000.232/2020) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação 
de serviço de engenharia, com fornecimento de materiais, 
para execução de manutenção predial nas Promotorias de 
Justiça de Salto do Jacuí, conforme especificações constantes 
no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 183.993,62. 

Prazo: 05 meses Data e horário limite para apresentação 
de envelopes: 30/10/2020, às 14 horas. Edital disponível na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações 
gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 
8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de outubro de 2020. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 39/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.092/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Ofício 
73-2020 da Delegacia de Polícia - recuperação, sem 
autorização, dos cavalos apreendidos. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio Grande. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.012/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Acompanhar termo de quitação final da 
obra de compensação ambiental da Barragem São Miguel, 
conforme Termo de Ajustamento firmado no IC 
00722.00097/2010. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01724.000.259/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom 
Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Raynner Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: 
investigar lesão ao ambiente natural decorrente de 
intervenção irregular em área de preservação permanente, 
para fins agropastoris, consistente na abertura de valas em 
área de banhado, na localidade de Santo Inácio, sem 
numeração, sítio, 5º Distrito, Bom Jesus/RS; e, como 
investigados, ALCEU MACIEL DA SILVA, ANTONIO 
FERNANDES NUNES e LUIZ ALCEU DA SILVA MACIEL. 
INVESTIGADO(S): Alceu Maciel da Silva, Antonio Fernandes 
Nunes, Luiz Alceu da Silva Maciel. LOCAL DO FATO: Bom 
Jesus/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.242/2020. PROMOTORIA DE 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2940 

 

  
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
Investigar a eventual falha, omissão ou irregularidade em 
razão da falta d'água ocorrida em Caçapava do Sul entre os 
meses de abril e maio de 2020, especialmente acerca da 
suposta utilização de caminhões pipa para transporte de água 
potável em desacordo com a legislação ambiental. 
INVESTIGADO(S): Corsan Caçapava do Sul. LOCAL DO 
FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.319/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Acompanhar a implementação do PLANSAB - Plano Municipal 
de Saneamento Básico de Nova Santa Rita. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Santa Rita. LOCAL DO 
FATO: NOVA SANTA RITA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.217/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto a dano ambiental consistente na supressão de 
aproximadamente 0,26 ha de vegetação nativa em estágio 
médio de regeneração natural, pertencente ao bioma Mata 
Atlântica, fora de área de preservação permanente ou reserva 
legal, entre as coordenadas A: 28° 20'56,64"S e 51° 
55'9,77"O, B: 28° 20'53,88"S e 51° 55'8,54"O, C: 28° 
20'52,64"S e 51° 55'10,16"O e D: 28° 20'53,82"S e 51° 
55'10,93"O, bem como dano ambiental consistente na 
abertura de açude de 50 metros quadrados, com limpeza de 
córregos e utilização de água de nascente sem licença, 
autorização ou outorga legal, nas coordenadas S28º2057.9¿ 
WO51º5508.4¿, na propriedade de VALMOR JOSÉ 
REBESCHINI, localizada na localidade de Campo Alegre, 
zona rural, Ciríaco/RS. INVESTIGADO(S): Valmor Jose 
Rebeschini. LOCAL DO FATO: Ciríaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.194/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: RD.00748.00600/2020. INVESTIGADO(S): 
Pedreira e Concretos Caxiense Ltda. LOCAL DO FATO: 
Estrada Repressa da Mestra, 155, B. Vila Maestra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.244/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de dano ambiental decorrente de esgoto a 
céu aberto. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Ruas Ildo Menegueti e Antônio Dias da Costa, Bairro 
Bonini, Município de Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.171/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento -  
PJ Substituto de Entrância Inicial - 4 - Wilson Luís Grezzana. 
OBJETO: Apurar corte de vegetação nativa sem licença de 
autoridade, por parte de Rogério Darci Mezzomo, em área de 
aproximadamente 5,0 hectares, Bairro Campo Grande, em 
Estância Velha. INVESTIGADO(S): Rogério Darci Mezzomo. 
LOCAL DO FATO: Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00766.000.486/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento -  
PJ Substituto de Entrância Inicial - 4 - Wilson Luís Grezzana. 
OBJETO: Apurar o dano ambiental ocorrido no tratamento 
secundário de Curtume Bender por parte da adquirente do 
imóvel em leilão, Huff Construtora e Incorporadora, que teria 
procedido no descarte de efluentes industriais diretamente no 
Arroio Estância Velha. INVESTIGADO(S): Huff Incorporadora. 
LOCAL DO FATO: Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.677/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Poluição 
sonora decorrente das atividades exercidas pelo Bar Wild 
Beer. INVESTIGADO(S): GUILHERME CANAL. LOCAL DO 
FATO: Rua Gonçalves Dias. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.959/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na supressão de 
vegetação nativa, através do destoque, com o auxílio de trator 
de esteira do Município de Frederico Westphalen, em uma 
área de 3.000 m² (três mil metros quadrados), sem 
autorização do órgão ambiental competente, fato ocorrido na 
Linha Boa Esperança, interior do Município de Frederico 
Westphalen (RS), conforme Auto de Constatação Simplificado 
n. 099/2019 do BABM e Termo Circunstanciado autuado em 
Juízo sob o n. 049/2.20.0000412-0. INVESTIGADO(S): 
PIERINA LOURDES STONA, Município de Frederico 
Westphalen. LOCAL DO FATO: Linha Boa Esperança, 
Município de Frederico Westphalen (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.115/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: 
investigar eventual irregularidade na "Chapeação do Tonho", 
em Sertão. INVESTIGADO(S): Diego Cabral. LOCAL DO 
FATO: Sertão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00780.000.013/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: apurar 
a prática de dano ambiental consistente na supressão de 
vegetação integrante do Bioma Mata Atlântica, com a 
utilização de máquinas pesadas, em uma área de 0,2117 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2940 

 

  
hectares, atingindo as espécies Timbó, Canela, Fumeiro Bravo 
e Açoita Cavalo, sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Gerson Raul Kohler, Valdinei 
Antonio Paholski. LOCAL DO FATO: Rio Paulo, interior de 
Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.242/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: apurar 
eventual prática de crime ambiental consistente no corte de 
eucaliptos, na localidade Rio Paulo, interior de Getúlio Vargas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Paulo, interior de Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.164/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar 
legalidade das licenças ambientais expedidas no Municípío de 
Estação no período de 02/10/2017 a 05/02/2018. 
INVESTIGADO(S): Município de Estação. LOCAL DO FATO: 
Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00780.000.453/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: apurar 
a ocorrência de dano ambiental consistente na destruição de 
floresta ombrófila mista em estágio médio de regeneração 
natural, com a utilização de trator agrícola, atingindo espécies 
como canela, fumo bravo, bugre, aroeira, num total de 0,6 
hectares. INVESTIGADO(S): Eloir Comin. LOCAL DO FATO: 
Sertão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00780.000.439/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: apurar 
a prática de dano ambiental consistente na destruição de 
floresta ombrófila mista, pertencente ao bioma mata atlântica, 
num total de 0,25h, em área de preservação permanente, 
além da abertura e canalização de um dreno, com 100 metros 
de comprimento, em APP, em área de 0,1h, sem autorização 
do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Alexandre 
Astolfi. LOCAL DO FATO: Comunidade de Caçador, interior 
de Sertão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.000.240/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos 
Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Investigar a 
prática de dano ambiental decorrente da extração de cascalho 
sem licença ambiental, em terreno localizado na Rua 13 de 
Maio, fundos da casa 4322, no Bairro Colonial, Ijuí. 
INVESTIGADO(S): Alfredo Luis Knechtel, Município de Ijuí. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.001.492/2020. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos 
Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Promover a 
apuração e a recuperação do dano ambiental decorrente do 
funcionamento de atividade de lavagem de veículos, sem 
licença do órgão ambiental competente, na Rua do Comércio, 
n. 2195, Ijuí/RS. INVESTIGADO(S): Adriano Rorrato Stibe, 
João Antônio Hannusch. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.130/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Denúncia a respeito do corte e poda 
irregular de árvores pelo Município. INVESTIGADO(S): 
Município de Iraí/RS. LOCAL DO FATO: Iraí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.144/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: 
IC.00813.00008/2016 (Oriundo do SGP) - Corte de vegetação 
e intervenção em APP sem licença - Raquel Soletti. 
INVESTIGADO(S): Raquel Soletti. LOCAL DO FATO: Vista 
Alegre do Prata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.230/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: Denúncia de corte 
e supressão de vegetação nativa feita por César Gotardo no 
município de Protásio Alves. INVESTIGADO(S): César 
Gotardo. LOCAL DO FATO: Protásio Alves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.154/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: 
IC.00813.00013/2017 - Construção de pavilhão em APP sem 
licença ambiental - Edson Rosalen. INVESTIGADO(S): Edson 
Rosalen. LOCAL DO FATO: Nova Bassano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.774/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Denúncia 
de dano ambiental. INVESTIGADO(S): Hamilton Guterres 
Jardim. LOCAL DO FATO: Interior de Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.454/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental - n.28/3º BABM-Fred. 
West. INVESTIGADO(S): Adelson Antonio de Oliveira 
Machado. LOCAL DO FATO: Linha Passo Raso, interior do 
município de Palmeira das Missões. 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2940 

 

  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.218/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Dano 
Ambiental - supressão de vegetação nativa. 
INVESTIGADO(S): Synval Rigon Dalla Norra. LOCAL DO 
FATO: Boa Vista das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.219/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Dano 
ambiental - Flora - Supressão de Vegetação Nativa. 
INVESTIGADO(S): Daltro Alcione Lavratti Zanon. LOCAL DO 
FATO: Boa Vista das Missões. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00084/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: DANOS À FLORA - 
INTERNVENÇÃO E ATERRO EM APP. INVESTIGADO: 
EDUARDO MOREIRA DOMINGUES (Prazo acrescido em 33 
dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
suspendeu o prazo dos procedimentos por este período) 
(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de Serviço 
PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos dos 
procedimentos) INVESTIGADO(S): Eduardo Moreira 
Domingues LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.221/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar a prática de danos em área de preservação 
permanente, na Rua Xingu, 210, Vila Cruzeiro, Passo Fundo. 
INVESTIGADO(S): PAULO DANIEL RAMOS. LOCAL DO 
FATO: Rua Xingu, 210, Vila Cruzeiro, Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.109/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar denúncia de abertura de acesso em área 
de APP, nas margens do Rio Jacuí. LOCAL: Localidade de 
Santa Gema, interior, Passo Fundo/RS. AUTOR: Antonio Odil 
da Rosa. INVESTIGADO(S): Antonio Odil da Rosa. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.226/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar a prática de danos ambientais na 
nascente do arroio denominado Tamoios, Parque Farroupilha, 
nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Empresa NECO Tele 
Entulho, Gilmara Denise de Oliveira Belmirio. LOCAL DO 
FATO: Arroio Tamoios, Parque Farroupilha, nesta Cidade. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.418/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: T C n. 3685/2020 - JOSEMAR BECKER SALOMÃO 
- Central de triagem de resíduos sólidos da construção civil, 
licença de operação vencida. INVESTIGADO(S): Josemar 
Becker Salomão. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.797/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar atividade de loteamento sem Licença em 
área rural na Estrada da Taquara n. 1030 ou Rua Quatro 
Estrada da Taquara, Beco dos Lagranha, Lami, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Cleonice Santana Berle. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.356/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar danos ambientais causados pelo 
estabelecimento "Pizzaria Dominos" na Rua Cristóvão 
Colombo n. 2133, bairro Floresta, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Pizzaria Dominos. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.976/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Possível celebração de Termo de Cooperação 
Técnica entre o Ministério Público, o Município de Porto Alegre 
e o IPHAE, com o objetivo de se produzir um inventário de 
bens culturais imateriais do Mercado Público. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.004/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Acompanhar a implantação do Programa de 
Regularização Ambiental de propriedades rurais no RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.042/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
APURAR EVENTUAL DISPOSIÇÃO IRREGULAR DE 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2940 

 

  
RESÍDUOS SÓLIDOS NO PÁTIO DAS FERROVIAS. 
INVESTIGADO(S): Superintendência do Porto de Rio Grande 
- SUPRG. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00856.000.906/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina 
Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: 
Apurar relato de perturbação da tranquilidade e poluição 
sonora ocasionada pela Igreja Bíblica Nacional da Plenitude 
de Deus, situada na Rua Quaraí, 169, Bairro Nossa Senhora 
do Rosário, em Rosário do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Igreja 
Bíblica Nacional Plenitude de Deus. LOCAL DO FATO: Rua 
Quaraí, 169, Bairro Nossa Senhora do Rosário, em Rosário do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00856.000.930/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina 
Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: 
Averiguar eventual perturbação ao sossego alheio causado 
em decorrência das atividades desenvolvidas pela Igreja 
Virtude de Deus, localizada na rua Amaro Souto, n. 1364, 
nesta cidade, em especial cultos religiosos e ensaios. 
INVESTIGADO(S): Igreja Virtude de Deus. LOCAL DO FATO: 
Rua Amaro Souto, n. 1364, Rosário do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00864.000.439/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Antônio Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - 2º  PJ da Promotoria Especializada 
de Santa Maria - Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
OBJETO: Cães abandonados na via pública na localidade da 
Rua dos Lírios, no Bairro Patronato, em Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): Alceri de Fátima Lemos Dutra da Silva. 
LOCAL DO FATO: Rua dos Lírios, no Bairro Patronato, em 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.273/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Antônio Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - 2º  PJ da Promotoria Especializada 
de Santa Maria - Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
OBJETO: Investigar intervenção em Área de Preservação 
Permanente - APP na localidade de Linha Dois Norte, interior 
do Município de Silveira Martins. INVESTIGADO(S): Leandro 
Dellamea Padoin. LOCAL DO FATO: Linha Dois Norte, 
interior, município de Silveiro Martins RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01522.000.239/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Antônio Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Especializada 
de Santa Maria - Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
OBJETO: Averiguar denúncia de irregularidades na ocupação 
do solo em terreno perpendicular à Rua Açucenas, entre o 
Lote 10 da quadra N e o Lote 1 da quadra T, Loteamento 
Novo Pinhal, no Município de Itaara sobre matricula n. 16012. 
INVESTIGADO(S): Elizandro Santos de Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Terreno perpendicular à Rua Açucenas, entre o Lote 

10 da quadra N e o Lote 1 da quadra T, Loteamento Novo 
Pinhal, no Município de Itaara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.409/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Christ 
Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: 
Relatos de uso da barométrica da prefeitura para combater 
incêndio em container de lixo. INVESTIGADO(S): Santa 
Vitória do Palmar. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.367/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: averiguar situação de descarte irregular de 
resíduos sólidos; Local: Rua Ulisses Rodrigues, s/n, Bairro 
Pippi; Investigado: Osvaldo Langer de Moura. 
INVESTIGADO(S): Osvaldo Langer de Moura. LOCAL DO 
FATO: Rua Ulisses Rodrigues, s/n., bairro Pippi, Santo 
Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.452/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: verificar denúncia de crime de supressão de 
vegetação nativa na propriedade do acusado; Local: Esquina 
Urubucaru, Interior do Município de Vitória das Missões, RS; 
Investigado: Tarcisio Busatto. 
INVESTIGADO(S): Tarcisio Busatto. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.021/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Finalidade de fomentar a adoção de 
providências, pela Administração Municipal, para fortalecer o 
sistema de proteção ao patrimônio cultural local; Local: 
Município de Santo Ângelo/RS; Investigado: Município de 
Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Município de Santo Ângelo. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.018/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Acompanhar as providências que estão 
sendo adotadas para a implantação do Saneamento Básico 
Rural no Município de Santo Ângelo/RS; Local: Município de 
Santo Ângelo/RS; Interessados: Município de Santo Ângelo e 
CORSAN. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.019/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2940 

 

  
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Verificação da situação de alagamento das 
casas na Rua Daltro Filho, Bairro Jari, nesta Cidade, a 
manutenção de bueiro existente junto ao imóvel de n. 904; 
Local: Rua Daltro Filho, Bairro Jari, Santo Ângelo/RS; 
Investigado: Município de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): 
Município de Santo Ângelo. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo, 
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.530/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: verificar denúncia de supressão de 
vegetação nativa sem autorização do órgão competente; 
Local: Rincão dos Mendes, s/n, Interior do Município de Santo 
Ângelo, RS; Investigado: João Batista Turcato Sobrinho. 
INVESTIGADO(S): João Batista Turcato Sobrinho. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00875.000.030/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar suposta degradação 
ambiental na área localizada nas coordenadas  S 29,720476° 
e W 050,460021, DATUM WGS84, em Santo Antônio da 
Patrulha. INVESTIGADO(S): FLAVIO BARTH DE FRAGA. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00881.000.410/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Apurar se existe 
dano ambiental passível de reparação/compensação após o 
encerramento de atividade em cascalheira localizada na RST 
377, km 285, no município de Manoel Viana. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Manoel 
Viana - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.216/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius 
Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar queimada irregular 
atingindo área de preservação permanente, em área de Bioma 
Pampa, na propriedade rural pertencente a Suzana de Souza 
Flores, localizada no Distrito de Sanga Funda, interior de São 
Francisco de Assis, coordenadas geográficas 29°39'47.31"S 
55°0'21.32"W, Datum WGS84. INVESTIGADO(S): Suzana de 
Souza Flores. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis - 
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.217/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar queimada irregular 
atingindo área de preservação permanente (banhado), na 
propriedade rural pertencente a Augusto Herbert, localizada 

no Assentamento 25 de maio, interior de São Francisco de 
Assis - RS, coordenadas geográficas 29°40'26.19"S 
54°58'34.25"W. INVESTIGADO(S): Augusto Werbert. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.239/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius 
Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar queimada de campo 
nativo em área do bioma pampa, na localidade de Espinilho, 
interior de São Francisco de Assis - RS, coordenadas 
geográficas 29°24'25.46"S 55°4'16.62"W. INVESTIGADO(S): 
Luiz Paulo Lançanova Nicola. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.240/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius 
Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar a queimada de 
campo nativo em área do bioma pampa, em propriedade rural 
na localidade de Jaguari Grande, interior de São Francisco de 
Assis - RS, coordenadas geográficas 29°40'10.79"S 
54°57'13.94"W, "Datum" WGS84. INVESTIGADO(S): Soraia 
Gaube Guex. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.108/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
desmatamento realizado no distrito de Juá por Jeferson Pinto 
Pereira. INVESTIGADO(S): Jeferson Pinto Pereira. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.177/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Cortar ou 
transformar em carvão madeira de lei, para fins industriais, 
energéticos ou para qualquer outra exploração. 
INVESTIGADO(S): André dos Santos Ávila. LOCAL DO 
FATO: Avenida Tito Prates, n. 295, Bairro Bom Fim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.202/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Investigar desmatamento que teria sido praticado por Mauro 
Helmich Rocha junto à nascente do Arroio Coitinho e sua 
pretensão de estabelecer loteamento clandestino no local bem 
como investigar a atuação do Município de São Sebastião do 
Caí frente ao caso. INVESTIGADO(S): Mauro Helmich Rocha, 
Município de São Sebastião do Caí. LOCAL DO FATO: 
Loteamento Nova Rio Branco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00901.000.104/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2940 

 

  
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Ofício n. 10/20 
do RI de Sapiranga - Parcelamento do solo em possível 
ARIE/Zona de amortecimento do Morro Ferrabraz. 
INVESTIGADO(S): Nadir Eloir Becker, Neusa Teresinha 
Cansi, Lauri Flori Becker, Delcia Celina Ebert, Glaci Celita 
Becker. LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00908.000.388/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Verificar intervenção em APP, 
com aterramento de terreno e destruição de vegetação, as 
margens de um arroio existente na área urbana de Tapejara-
RS, a direta da Avenida Dom Pedro II, sentido centro bairro, 
um pouco antes de chegar ao Posto Favretto. . 
INVESTIGADO(S): Celso Fontana, Deolides Teresinha 
Fontana. LOCAL DO FATO: Quase em frente ao Posto 
Favretto, Avenida Dom Pedro II, Tapejara-RS,. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.415/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: Investigar o dano ambiental 
decorrente dos crimes praticados por Wagner Loester Elio 
Eymael, em Cerro Grande do Sul, consistente em poluição, 
descarte irregular de resíduos, dano à flora em APP, 
terraplanagem e manipulação de produtos químicos, sem 
licença ou autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Wagner Loester Eymael. LOCAL DO 
FATO: Cerro Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.221/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Possíveis infrações às normas de prevenção a 
incêndio por parte da Cooperativa Tritícola Mista Campo Novo 
Ltda. INVESTIGADO(S): Cooperativa Tritícola Mista Campo 
Novo LTDA. LOCAL DO FATO: Tenente Portela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01591.000.202/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinicius de 
Melo Lima. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Poluição oriunda 
do tráfego de caminhões na Rua Beltrão Machado, 265, Vila 
São João, Torres/RS. INVESTIGADO(S): Guilherme 
Fernandes Sonneborn. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.240/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 
Aro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Passos. OBJETO: Ocorrência de poluição 
por resíduos sólidos em Lajeado Molina, na propriedade de 
Geferson Assis Sott. INVESTIGADO(S): Geferson Assis Sott. 
LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.042/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar denúncia de dano 
ambiental decorrente do descarte irregular de esgoto na Rua 
Adão Maia, em Triunfo. INVESTIGADO(S): Município de 
Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.339/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar o 
dano ambiental decorrente da abertura de valos num total de 
2.129,97 metros para drenagem em área de preservação 
permanente e de reserva legal, na localidade de Inhacapetum, 
no interior do Município de Tupanciretã, no ano de 2020. 
INVESTIGADO(S): Helen Andres Gastaldo. LOCAL DO FATO: 
Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.110/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental consistente na (1) supressão 
6,38ha (seis vírgula trinta e oito hectares) de vegetação nativa, 
sendo 0,29ha (zero vírgula vinte e nove hectare) em área de 
preservação permanente (perímetro mata ciliar) 2,94ha (dois 
vírgula noventa e quatro hectares) por meio de 
descapoeiramento e 3,15ha (três vírgula quinze hectares) de 
vegetação nativa em estágio médio e avançado de 
regeneração todos do Bioma Mata Atlântica nas coordenadas 
geográficas (S28º43'06.8" /W50º58'36.8") e (2) supressão 
0,45ha (zero vírgula quarenta e cinco hectare) de vegetação 
nativa, fora de área de preservação permanente nas 
coordenadas geográficas (S28º42'49.8"/W050º59'00.6"), fatos 
constatados no dia 22 de setembro de 2020, em propriedade 
sob a responsabilidade do investigado, localizada na 
Invernada dos Souza, s/n, interior do Município de Vacaria 
(Auto de Constatação - BM MOB n. 6229-2020-981010). 
INVESTIGADO: Luis Schons. LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01918.000.143/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 3º  PJ da 
Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. 
OBJETO: Apurar os impactos de aterros em áreas alagáveis 
junto ao Arroio Castelhano incluídas no perímetro urbano na 
alteração do plano diretor aprovada pelo legislativo em 21 de 
dezembro de 2018 e possíveis medidas para sua mitigação. 
Assunto relacionado a aterro sanitário na cidade de Venâncio 
Aires. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Venâncio Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00929.000.774/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, dano ambiental 
consistente no lançamento de efluentes em curso hídrico sem 
o devido tratamento e sem Licença de Operação vigente. 
INVESTIGADO: Julio Flamarion Brasil da Silva ME. LOCAL 
DO FATO: Linha Campos Sales, Veranópolis. 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2940 

 

  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.703/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, dano ambiental. 
INVESTIGADO(S): Amilton Paniz dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Vila Flores. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.648/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação, em área com cerca de 16 hectares situada dentro 
da APA do Banhado Grande, para exploração do plantio de 
oliveiras. INVESTIGADO(S): Rosangela Scapini. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.599/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano ao meio ambiente decorrente da 
liberação da instalação da empresa HAVAN sem a exigência 
de licença ambiental pela Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Viamão. INVESTIGADO(S): Havan Lojas de 
Departamentos LTDA, Município de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.165/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: 
Acompanhamento à implantação do Plano Municipal de 
Saneamento Básico do Município de Jóia. INVESTIGADO(S): 
Município de Jóia. LOCAL DO FATO: Município de Jóia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.524/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio 
César Maggio Stürmer. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. OBJETO: Queimada em três pontos distintos da 
propriedade de Valdomiro Antônio Bonatto, totalizando 
62.3ha. INVESTIGADO(S): Valdomiro Antônio Bonatto. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.808/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar a 
responsabilidade sobre a promoção de eventos de rinha de 
galo, bem como obter a composição civil dos danos 
decorrentes da atividade noticiada pela PATRAM no TC n. 
223_136_SET_2019. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.145/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar 
ameaça ao ambiente natural decorrente da abertura, sem 
prévio procedimento de outorga emitido pelo Departamento de 
Recursos Hídricos, da Secretaria Estadual do Meio Ambiente 
e Infraestrutura, pelo Município de Três Coroas/RS, de 
Solução Alternativa Coletiva para abastecimento de água 
potável (poço tubular) nas localidades Loteamento Leuck, 
Semaco, Água Brancas (Rua São Lourenço), Quilombo, Vila 
Dreher e Loteamento Mauá (Rua Dona Catarina). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três 
Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.559/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Relatou que está ocorrendo dano ambiental de 
responsabilidade de Sílvio Ferreira de Oliveira e Sérgio 
Ferreira de Oliveira. Dano ambiental consistente em corte de 
árvores nativas com uso de maquinário pesado sem 
autorização. Local do dano: na área de terras do espólio de 
Otacílio Rodrigues de Oliveira, na Localidade de Retiro/Capão 
da Areia, dentro do Serramar, em Osório/RS. 
INVESTIGADO(S): Silvio Ferreira de Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Osório. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.121/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Osório. OBJETO: Possível dano ambiental decorrente de 
intervenções sobre dunas. INVESTIGADO(S): PROPERSON 
EMPREENDIMENTOS LTDA. LOCAL DO FATO: Invasão 
Mariápolis. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00164/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: reconstituir o corredor ecológico (mata 
ciliar), na propriedade do investigado, às margens do Rio 
Fiúza/RS. LOCAL: Linha Rincão Fundo, interior do município 
de Panambi/RS. INVESTIGADO: Delcio Elimar Linn.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.110/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental consistente na (1) supressão 
6,38ha (seis vírgula trinta e oito hectares) de vegetação nativa, 
sendo 0,29ha (zero vírgula vinte e nove hectare) em área de 
preservação permanente (perímetro mata ciliar) 2,94ha (dois 
vírgula noventa e quatro hectares) por meio de 
descapoeiramento e 3,15ha (três vírgula quinze hectares) de 
vegetação nativa em estágio médio e avançado de 
regeneração todos do Bioma Mata Atlântica nas coordenadas 
geográficas (S28º43'06.8"/W50º58'36.8") e (2) supressão 
0,45ha (zero vírgula quarenta e cinco hectare) de vegetação 
nativa, fora de área de preservação permanente nas 
coordenadas geográficas (S28º42'49.8"/W050º59'00.6"), fatos 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2940 

 

  
constatados no dia 22 de setembro de 2020, em propriedade 
sob a responsabilidade do investigado, localizada na 
Invernada dos Souza, s/n, interior do Município de Vacaria 
(Auto de Constatação - BM MOB n. 6229-2020-981010). 
INVESTIGADO: Luis Schons. LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
outubro de 2020. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  
INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00687.00122/2019-0 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica; 
OBJETO: Visa implementar atuação conjunta na área de 
aferição da conformidade dos produtos cárneos no Estado, 
com vistas à prevenção e repressão das abusividades ao 
mercado de consumo e à ordem econômica; 
CONVENENTES: Secretaria Estadual da Agricultura, Pecuária 
e Desenvolvimento Rural do Rio Grande do Sul e Fundação 
Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento Social - 
FUVATES; CNPJ: 93.021.632/0001-12 e 04.008.342/0001-09; 
VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de 
recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de outubro de 2020. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2020-10-05T12:48:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




